
 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 469/2023 DEL 14/11/2023 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Bando per la concessione di contributi per l'acquisto, l’installazione, potenziamento e 
attivazione di sistemi di sicurezza presso immobili adibiti ad abitazione di persone fisiche, condomini 
per le parti comuni e immobili adibiti ad attivita’ professionali, produttive, commerciali o industriali - 
Anno 2023 
__________________________________________________________________________________ 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Polizia Locale 
__________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2023 il giorno 14 del mese di novembre alle ore 09:00 si è riunita la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 

 
COGNOME E NOME   
De Toni Alberto Felice Sindaco Presente 
Venanzi Alessandro Vice Sindaco Presente 
Arcella Gea Assessore Presente 
Dazzan Chiara Assessore Presente 
Facchini Arianna Assessore Presente 
Gasparin Stefano Assessore Presente 
Marchiol Ivano Assessore Presente 
Meloni Eleonora Assessore Presente 
Pirone Federico Angelo Assessore Presente 
Toffano Rosi Assessore Presente 
Zini Andrea Assessore Presente 

 
Presenti: 11 Assenti: 0 

 
e con l’assistenza del Segretario Generale del Comune Francesca Finco. 

 
Il Presidente Alberto Felice De Toni constata la presenza del numero legale degli Assessori. 



 

2023 / 469   pag. n. 2 Allegati 
n. 1 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’articolo 7 della legge regionale 08.04.2021, n. 5 (Disciplina in materia di politiche 

integrate di sicurezza e ordinamento della polizia locale) che prevede che la Regione può dotare i Comuni 

singoli e associati di risorse finanziarie per la concessione di contributi, in misura non inferiore al 60 per 

cento della spesa, anche sulle spese già sostenute, finalizzati all’acquisto, installazione, potenziamento e 

attivazione di sistemi di sicurezza presso immobili adibiti ad abitazione di persone fisiche residenti da 

almeno cinque anni in via continuativa nella Regione Friuli Venezia Giulia, condomini per le parti 

comuni, immobili adibiti ad attività professionali, produttive, commerciali o industriali, volti a favorire 

migliori condizioni di sicurezza sul territorio di riferimento e alla rassicurazione della comunità civica; 

VISTO il Decreto n. 20748/GRFVG del 9.05.2023 avente ad oggetto la concessione agli Enti 

Locali del finanziamento per l’anno 2023 per interventi per l’installazione di sistemi di sicurezza 

individuati dal D.P.Reg. 033/2023, ai sensi dell’art. 7 della l.r. 5/2021; 

VISTO il D.P.Reg. n. 033 del 23.02.2023, avente ad oggetto il “Regolamento per l’assegnazione 

agli enti locali del fondo per interventi per l’installazione di sistemi di sicurezza presso le abitazioni 

private, le parti comuni dei condomini e altri immobili, ai sensi dell’articolo 7 della legge regionale 

08.04.2021, n. 5 (Disciplina in materia di politiche integrate di sicurezza e ordinamento della polizia 

locale); 

PREMESSO CHE: 

- il Comune di Udine ha presentato domanda per l’assegnazione del fondo in questione con 

nota prot. PG/U 0040554 del 17.03.2023 in quanto, nell’ambito delle proprie attività 

istituzionali, tra le quali rientra anche la gestione della sicurezza urbana come bene collettivo 

da tutelare, intende promuovere, incoraggiare e sostenere le iniziative finalizzate ad 

incrementare la sicurezza delle abitazioni private e dei condomini per le parti comuni nonché 

degli immobili adibiti ad attività professionali, produttive, commerciali o industriali, anche 

con l’erogazione di un contributo utilizzabile per favorire l’adozione di mezzi di difesa 

passiva per il contenimento e tutela del fenomeno predatorio contro la proprietà privata e 

come ausilio diretto ed indiretto agli organi di polizia impegnati sul territorio per prevenire il 

verificarsi di tali reati; 

- la Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche 

dell’immigrazione della Regione FVG ha approvato, con decreto n. 29388 del 22.06.2023, il 

riparto agli enti locali del fondo per interventi relativi alla sicurezza urbana di cui al 

D.P.Reg. 033/2023; 



 

2023 / 469   pag. n. 3 Allegati 
n. 1 

 

- gli enti beneficiari del finanziamento devono emanare apposito bando e adottare la 

modulistica necessaria per la presentazione delle domande, disciplinando criteri e modalità 

per l’erogazione dei contributi a terzi; 

VALUTATO pertanto di predisporre idoneo bando e relativa modulistica, onde provvedere 

all'erogazione dei contributi richiesti per le spese sostenute per l'acquisto, l'installazione, il potenziamento 

e l’attivazione di sistemi di sicurezza, nonché per eventuali spese professionali connesse, per gli immobili 

adibiti ad abitazione di persone fisiche, per gli immobili adibiti a condomini per le parti comuni e per gli 

immobili adibiti ad attività professionali, produttive, commerciali o industriali,, così come previsto dal 

regolamento succitato; 

RITENUTO opportuno di richiedere ai beneficiari, all’interno della domanda, in caso di 

installazione di telecamere, di comunicare i dati relativi all’esatta ubicazione delle stesse, nonché a fornire 

relativa ripresa fotografica, al fine del censimento dei sistemi di videosorveglianza all’interno del territorio 

comunale, ancorché privati, entrando a far parte del data base già attivato con l’iniziativa Udine Smart 

Security; 

CONSIDERATO che i contributi messi a disposizione sono previsti dalla legge regionale 28 

dicembre 2022, n. 22 (Legge di stabilità 2023); 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

DELIBERA 

1. di approvare i seguenti criteri per l’emanazione del “Bando per la concessione di contributi per 

l’acquisto, installazione, potenziamento e attivazione di sistemi di sicurezza presso immobili adibiti 

ad abitazione di persone fisiche, presso condomini per le parti comuni e presso gli immobili adibiti 

ad attività professionali, produttive, commerciali o industriali, nonché gli schemi di domanda, 

facenti parte integrante del bando:  

ABITAZIONI PRIVATE: 

a. Cittadinanza italiana o cittadinanza in Stati appartenenti all’Unione Europea regolarmente 

soggiornanti in Italia ai sensi del decreto legislativo 6 febbraio 2007, n. 30 ovvero cittadini 

stranieri titolari di permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo ai sensi del 

decreto legislativo 8 gennaio 2007, n. 3 o altre persone fisiche equiparate ai cittadini italiani da 

norme eurocomunitarie;  

b. Residenza nel Comune di Udine;  

c. Residenza in Regione FVG in via continuativa da almeno 5 anni;  



 

2023 / 469   pag. n. 4 Allegati 
n. 1 

 

d. Proprietà o comproprietà dell’immobile o parte di esso oggetto dell’intervento nel quale 

abbiano la residenza anagrafica.  

IMMOBILI ADIBITI A CONDOMINI PER LE PARTI COMUNI 

α. Ubicazione dell’immobile nel Comune di Udine;  

b. Comproprietà della parte comune ovvero essere legale rappresentante o amministratore del 

condominio;  

c. Assenso dei condomini ai sensi del Codice Civile ovvero dal Regolamento condominiale;  

IMMOBILI ADIBITI AD ATTIVITA’ PROFESSIONALI, PRODUTTIVE, COMMERCIALI O 

INDUSTRIALI 

a. Ubicazione dell’immobile nel Comune di Udine 

b. Proprietà o legale rappresentanza di soggetto proprietario di immobili adibiti ad attività 

professionali, produttive, commerciali o industriali, o titolarità di un diritto reale di 

godimento, di contratto di locazione o comodato; 

2.  di dare incarico al Servizio Polizia Locale di gestire la procedura inerente la concessione dei 

contributi in oggetto. 

3. Di dare atto che il contributo per l’importo di € 188.565,00 è stato accertato al cap. 3247 “Contributi 

agli investimenti da Amministrazioni Locali– Programma Sicurezza” OPERA 8247 “Contributi agli 

investimenti a famiglie- Programma Sicurezza 2023” e che in fase di predisposizione della 

graduatoria verranno indicati i relativi capitoli di spesa. 

 
La proposta di deliberazione di cui sopra viene approvata dalla Giunta ad unanimità di voti 

espressi in forma palese e con separata votazione unanime la stessa è dichiarata immediatamente 

eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Udine, 08 novembre  2023 Il Responsabile 
 Eros Del Longo 
 



 

2023 / 469   pag. n. 5 Allegati 
n. 1 

 

 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Udine, 10 novembre  2023 Il Responsabile 
  Marina Del Giudice 
 

 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 

 Alberto Felice De Toni   Francesca Finco 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 20/11/2023 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 04/12/2023, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n.21 e successive modificazioni. 
 
Udine, 20/11/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Susanna Fachin 

 
 


		2023-11-17T17:35:08+0100


		2023-11-20T08:38:00+0100


		2023-11-20T10:42:12+0100




